UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Gestão em Saúde Pública –

Página 1 de 6
Edital nº 036/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

EDITAL Nº 010/2023- UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

A Coordenação Geral/Pedagógica da Especialização em
Gestão em Saúde Pública do Programa de Residência
Técnica (Turam 2), da Universidade Estadual de Maringá,
em  parceria com  a  Secretaria  de  Estado  da  Ciência,
Tecnologia  e  Ensino Superior do Estado do Paraná,
Secretaria de Saúde do Estado  do  Paraná  e  com  a
Universidade Virtual do Paraná, no uso de suas atribuições
legais conforme legislação vigente.

TORNA PÚBLICO:

O Resultado da Entrevista e Avaliação Curricular do processo de seleção de bolsistas para
atuarem como Professor Auxiliar por tempo determinado nas ações da Residência Técnica e
Pós-Graduação  Lato  Sensu,  Especialização  em Gestão em Saúde Pública  (Turma 2),
vinculada às atividades da UVPR e do Núcleo de Educação a Distância da UEM, aberto por
meio do Edital nº 001/2023-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR.

1. DO RESULTADO DA ENTREVISTA E AVALIAÇÃO CURRICULAR

1.1 De acordo com o contido no cronograma do   processo de seleção (item 9 do
Edital nº 001/2023-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR), segue o resultado da Entrevista e
Avaliação Curricular, por ordem alfabética, conforme segue:

DISCIPLINA: Metodologia da Pesquisa científica/ TCC - 29/08/2023 a 09/10/2023

Nome do candidato Nota da entrevista Nota do currículo
Aline Cardoso Machado Moliterno 80 32
Aline Zulin 100 54
Camila Harmuch 80 46
Claudia Tiemi Miyamoto Rosada 90 66
Daiane Suele Bravo 80 69
Gabrieli Patricio Rissi 80 18
Luana Cristina Bellini 100 44
Mariana Volpato Junqueira 100 58
Paloma Andrade Pinheiro 90 38
Paulo Vitor Suto Aizava 80 40
Raquel Araújo Moreira 100 26
Talita Lopes Garçon 70 50

MÓDULO BÁSICO
Área de atuação/disciplinas*- Período

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Gestão em Saúde Pública –

Página 2 de 6
Edital nº 036/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

DISCIPLINA: Estado, Políticas de Saúde e Contextualização do SUS -10/10/2023 a 06/11/2023

Nome do candidato Nota da entrevista Nota do currículo
Aline Cardoso Machado Moliterno 80 32
Angela Ferreira de Lima Pizzaia Ausente
Camila Machado Raimundo 100 40
Edipo Vinicius Costa Pinto 100 33
Hederlan do Socorro Vasconcelos da Silva 100 35
Jéssica Bassi da Silva de Canini 90 57
Luana Cristina Bellini 100 44
Marcia Moroskoski 70 31
Rafaela Amâncio Armacollo Ausente
Thiago Oliveira da Silva 100 65

DISCIPLINA:  Organização e Funcionamento do SUS - 07/11/2023 a 04/12/2023

Nome do candidato Nota da entrevista Nota do currículo
Amanda Maria Villas Bôas  Ribeiro 95 49
Angela Ferreira de Lima Pizzaia Ausente
Beatriz Rodrigues de Souza Melo 100 64
Cristiane Sousa da Silva Battaglini 75 36
Daiane Suele Bravo 80 69
Edipo Vinicius Costa Pinto 100 33
Eduardo Henrique Wentz Ribeiro 100 23
Filipe da Silva Santos 100 32
Franciele Finfa da Silva 90 56
Hederlan do Socorro Vasconcelos da Silva 100 35
Juliane Andressa Pavão 60 45
Karine Lima Silva Ausente
Larissa Carolina Segantini Felipin 70 43
Luana Cristina Bellini 100 44
Marcia Moroskoski 70 31
Mariana Volpato Junqueira 100 58
Nislaine Mafé 60 16
Paloma Andrade Pinheiro 90 38
Rafaela Aparecida Ribeiro Zielinski 100 35
Thaís Liliane dos Santos 100 36
Thiago Oliveira da Silva 100 65

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Gestão em Saúde Pública –

Página 3 de 6
Edital nº 036/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

DISCIPLINA: Análise de Situação de Saúde - 05/12/2023 a 22/01/2024

Nome do candidato Nota da entrevista Nota do currículo
Camila Harmuch 80 46
Claudia Tiemi Miyamoto Rosada 90 66
Marcia Moroskoski 70 31
Paulo Vitor Suto Aizava 80 40

DISCIPLINA: Introdução à Gestão em Saúde Pública - 23/01/2024 a 19/02/2024

Nome do candidato Nota da entrevista Nota do currículo
Adriana Vitor Dourado Ausente
Amanda Maria Villas Bôas  Ribeiro 95 49
Camila Machado Raimundo 100 40
Caroline Maestri Nobre Albini 100 62
Cristiane Sousa da Silva Battaglini 75 36
Daiane Suele Bravo 80 69
Érica Benassi Zanqueta 100 49
Filipe da Silva Santos 100 32
Franciele Finfa da Silva 90 56
Hederlan do Socorro Vasconcelos Da Silva 100 35
Jéssica Bassi da Silva De Canini 90 57
Juliane Andressa Pavão 60 45
Karine Lima Silva Ausente
Larissa Carolina Segantini Felipin 70 43
Luís Felipe Bertucci Lima 100 66
Nislaine Mafé 60 16
Paloma Andrade Pinheiro 90 38
Rafaela Amâncio Armacollo Ausente
Raquel Araújo Moreira 100 26

DISCIPLINA: Formulação de Políticas e Planejamento em Saúde - 20/02/2024 a 18/03/2024

Nome do candidato Nota da entrevista Nota do currículo
Aline Cardoso Machado Moliterno 80 32
Aline Zulin 100 54
Beatriz Rodrigues de Souza Melo 100 64
Camila Machado Raimundo 100 40
Caroline Maestri Nobre Albini 100 62
Eduardo Henrique Wentz Ribeiro 100 23
Érica Benassi Zanqueta 100 49
Franciele Finfa da Silva 90 56
Karine Lima Silva Ausente
Larissa Carolina Segantini Felipin 70 43

 Luana Carla Tironi de Freitas Giacometti 100 36
Luís Felipe Bertucci Lima 100 66
Rafaela Aparecida Ribeiro Zielinski 100 35

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Gestão em Saúde Pública –

Página 4 de 6
Edital nº 036/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

Talita Lopes Garçon 70 50
Thaís Liliane dos Santos 100 36

DISCIPLINA: Gestão Orçamentária e Financeira do SUS - 19/03/2024 a 15/04/2024

Nome do candidato Nota da entrevista Nota do currículo
Adriana Vitor Dourado Ausente
Angela Ferreira de Lima Pizzaia Ausente
Cristiane Sousa da Silva Battaglini 75 36
Eduardo Henrique Wentz Ribeiro 100 23
Érica Benassi Zanqueta 100 49
Filipe da Silva Santos 100 32
Juliane Andressa Pavão 60 45
Luana Carla Tironi de Freitas Giacometti 100 36
Mariana Volpato Junqueira 100 58
Nislaine Mafé 60 16
Thaís Liliane dos Santos 100 36
Thiago Oliveira da Silva 100 65

DISCIPLINA:  Regulação no Setor Público da Saúde - 16/04/2024 a 13/05/2024

Nome do candidato Nota da entrevista Nota do currículo
Adriana Vitor Dourado Ausente
Beatriz Rodrigues de Souza Melo 100 64
Caroline Maestri Nobre Albini 100 62
Edipo Vinicius Costa Pinto 100 33
Gabrieli Patricio Rissi 80 18
Luana Carla Tironi De Freitas Giacometti 100 36
Luís Felipe Bertucci Lima 100 66
Rafaela Amâncio Armacollo Ausente
Rafaela Aparecida Ribeiro Zielinski 100 35
Talita Lopes Garçon 70 50

DISCIPLINA: Monitoramento e Avaliação  em Saúde - 14/05/2024 a 10/06/2024

Nome do candidato Nota da entrevista Nota do currículo
Aline Zulin 100 54
Amanda Maria Villas Bôas  Ribeiro 95 49
Camila Harmuch 80 46
Claudia Tiemi Miyamoto Rosada 90 66
Gabrieli Patricio Rissi 80 18
Jéssica Bassi da Silva De Canini 90 57
Paulo Vitor Suto Aizava 80 40
Raquel Araújo Moreira 100 26

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Gestão em Saúde Pública –

Página 5 de 6
Edital nº 036/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

1.2 O candidato interessado em interpor pedido de recurso contra o Resultado da
Entrevista  e Avaliação Curricular  deve,  após o preenchimento do  formulário de recurso,
disponível no  Anexo I deste Edital, encaminhar o recurso fundamentado,   em   formato
PDF, para o e-mail saude.esp.restec02@uem.br, com o título na mensagem “Recurso -
Resultado da(s) Entrevista(s) e Avaliação Curricular - Edital nº 010/2023-
UEM/SETI/SESA/UVPR-PR”, até o dia 19 de setembro de 2023 (até às 23h59min., horário
de Brasília/DF), conforme estipulado no cronograma do Processo Seletivo.

1.3 Recursos encaminhados fora do prazo estipulado no subitem 1.2 deste Edital,  não
serão analisados.
1.4 As respostas aos recursos interpostos constarão de edital específico, a ser publicado no
endereço eletrônico https://portal.nead.uem.br, no dia 20 de setembro de 2023, a partir das 16
horas, conforme o cronograma do Processo Seletivo.

Publique-se.

Maringá, 18 de setembro de 2023.

Profa. Dra Edileuza de Fatima Rosina Nardi
Coordenadora Geral/Pedagógica da Especialização em Gestão em Saúde Pública

do Programa de Residência Técnica (RESTEC – Turma 2)

ANEXO I

mailto:saude.esp.restec02@uem.br,

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Gestão em Saúde Pública –

Página 6 de 6
Edital nº 036/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

FORMULÁRIO DE RECURSO

PROFESSOR AUXILIAR
RESULTADO DA(S) ENTREVISTA(S) E AVALIAÇÃO CURRICULAR - EDITAL Nº 010/2023-

UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

(Processo Seletivo aberto pelo Edital nº 001/2023-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR)

Nome:

E-mail:

Data:        /       /

JUSTIFICATIVA DO PEDIDO DE RECURSO

	EDITAL Nº 010/2023- UEM/SETI/SESA/UVPR-PR
	TORNA PÚBLICO:
	1. DO RESULTADO DA ENTREVISTA E AVALIAÇÃO CURRICULAR
	1.1 De acordo com o contido no cronograma do processo de seleção (item 9 do Edital nº 001/2023-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR), segue o resultado da Entrevista e Avaliação Curricular, por ordem alfabética, conforme segue:
	1.3 Recursos encaminhados fora do prazo estipulado no subitem 1.2 deste Edital, não serão analisados.
	Publique-se.
	Profa. Dra Edileuza de Fatima Rosina Nardi

	ANEXO I

		2023-09-18T12:14:01-0300